Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023.

COMITÊ GESTOR LOCAL DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

COMUNICADO N.° 05/2023

EDITAL SISTÊMICO – PROEX e INFORMAÇÕES SOBRE PAGAMENTO

O Comitê Gestor Local da Assistência Estudantil informa aos discentes do campus

Realengo:

EDITAL SISTÊMICO DA PROEX / REITORIA – EDITAL N.º 15/2023:

Em reunião realizada no dia 20/03/2023, com o Comitê Gestor Local da Assistência

Estudantil, Direção Geral, Direção de Ensino e Representações Estudantis, após os

devidos esclarecimentos e apontamentos sobre o Edital Sistêmico da PROEX, a decisão

unânime foi pela continuidade do Edital do campus, ou seja, o Edital n.º 001/2023 –

Campus Realengo.

Portanto, não haverá migração para o Edital Sistêmico da PROEX e não será necessária

nova inscrição neste Edital. Ressaltamos que o voto do Comitê Gestor Local da

Assistência Estudantil acompanhou o voto da representante discente do Comitê, que

estava presente na reunião e votou, juntamente com os demais discentes, a favor da

continuidade do Edital n.º 001/2023 do Campus Realengo.

Sendo assim, todas as inscrições que porventura já tiverem sido realizadas no Edital

Sistêmico - EDITAL N.º 15/2023, serão desconsideradas, inclusive inscrições de

discentes veteranos, ingressantes via SiSU, transferidos, etc.

PAGAMENTO DOS AUXÍLIOS:

A lista de pagamento com todos os discentes aptos ao recebimento do auxílio foi enviada

ao setor financeiro do Campus, à PROEX e a PROAD em 24/03/2023, para execução do

pagamento, conforme solicitado e orientado pela própria PROEX. No entanto, encontra-

se aguardando a devida descentralização do recurso para que o pagamento seja efetivado.

Logo, informamos que o campus Realengo já cumpriu com todos os trâmites que lhe

competem. A concretização do pagamento depende, neste momento, de recurso, que deve

ser liberado exclusivamente pela PROEX/REITORIA.

Atenciosamente,

Comitê Gestor Local da Assistência Estudantil